
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Gestão de Contratos
Rua Projetada 12, nº 100 | Jd. Metropolitan | Hortolândia-SP | CEP: 13.185-185

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: contratos_sma@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br

LCBF

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 98/2022

O presente apostilamento se faz referente ao reajuste concedido ao contrato firmado
com a empresa EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NEGÓCIOS LTDA, registrado
sob nº 98/2022, autuado nos autos do processo administrativo nº 59688/2023, e referente
ao Pregão Presencial nº 03/2022., cujo objeto contratual consiste no “Licenciamento de uso
temporário de sistema para a modernização da administração tributária municipal, incluindo
implantação, conversão, treinamento e suporte”.

Constitui objeto do presente Apostilamento formalizar o reajuste do contrato, conforme
as seguintes periodicidades e índices:

 2ª periodicidade (fevereiro/2023 a janeiro/2024): reajuste de 4,0066%.
 3ª periodicidade (fevereiro/2024 a janeiro/2025): reajuste de 4,0599%.

O reajuste total acumulado para ambas as periodicidades é de 8,2292%, conforme
cálculo do economista de ID 1855136. Com a aplicação desses reajustes, o valor
atualizado do contrato passa a ser de R$ 3.692.612,56 (três milhões, seiscentos e noventa
e dois mil, seiscentos e doze reais e cinquenta e seis centavos).

O valor total de reajuste do contrato é de R$ 280.766,42 (duzentos e oitenta mil,
setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos).

Este ajuste representa um acréscimo mensal de R$ 11.698,60 (onze mil, seiscentos e
noventa e oito reais e sessenta centavos), totalizando R$ 140.383,21 (cento e quarenta mil,
trezentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos) em 12 meses. Os novos valores
serão aplicados a partir de fevereiro de 2025.

O valor a ser empenhado para o ano de 2025 é de R$ 128.684,61 (cento e vinte e oito
mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos).

As despesas referentes ao reajuste para o ano de 2025 correrão à conta da seguinte
dotação orçamentária:

 04.01.04.123.0221.2.019.339040.01.110000

As despesas dos anos seguintes correrão de acordo com a dotação estabelecida para o
ano de 2026.

Hortolândia, 12 de junho de 2025.

Antônio Agnelo Bonadio
Secretário de Finanças

Luiz Alberto Rodrigues
Eicon Controles Inteligentes de Negócios Ltda

mailto:contratos_sma@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br

	TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 98/2022
	Hortolândia, 12 de junho de 2025.

		2025-06-23T15:28:34-0300
	LUIZ ALBERTO RODRIGUES:03005809838


		2025-07-03T15:47:25-0300
	ANTONIO AGNELO BONADIO:05634364841




